
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33315 Quarta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2017

PORTARIA N°.  021/ 2017
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Bernardo Antonio Rodrigues Maués   
MATRÍCULA: 57226320/1/ Perito Criminal;
Origem:  ALTAMIRA - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA.
DIÁRIA: 9.5 (Nove e meia) PERÍODO:  27/01/2017  a  
05/02/2017.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  030/ 2017
OBJETIVO: Conduzirem veículo para realizar a troca de viatura 
no município de Santarém.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jair Francisco Carlota Almeida   
MATRÍCULA: 5899286 / Motorista;
SERVIDOR: Laércio Uchoa Pinheiro   
MATRÍCULA: 57203763/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SANTARÉM - PA.
DIÁRIAS: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  23/01/2017  a  
30/01/2017.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 146987

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 426/2017-DAF/CGP, DE 13/02/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 08, 
no Processo 2016/155083, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Izaura Valadares de Souza, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57211114/2, lotada na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 02/03 a 31/03/2017, 
referentes ao triênio 31/05/2010 a 06/01/2012, considerando o 
tempo averbado (27/01/2009 a 30/05/2010), de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 430/2017-DAF/CGP, DE 13/02/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
requerimento datado de 13/02/2017, e autorização através do 
Memº 117/2017-CNCIR, datado de 13/02/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Davydson Batista do Nascimento, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588875/1, lotado na 
Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S deste Departamento, 
trinta (30) dias de férias, no período de 15/02 a 16/03/2017, 
referentes ao exercício de 01.06.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 395/2017-DG/CGP, DE 10/02/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 433/2016-
GCC, de 09/08/2016, no Processo 2016/321979,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Mário Diego Rocha Valente, Analista de 
Trânsito, matrícula 57195478/1, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Termo de 
Credenciamento nº 023/2016, fi rmados entre este Departamento 
e a Empresa C S DO COUTO EIRELI-EMED SAÚDE, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/07/2016.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 394/2017-DG/CGP, DE 10/02/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 464/2016-
GCC, de 31/08/2016, no Processo 2016/354885,

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Mário Diego Rocha Valente, Analista de 
Trânsito, matrícula 57195478/1, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Termo de 
Credenciamento nº 024/2016, fi rmados entre este Departamento 
e a Empresa GLOBAL DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÂNSITO, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/08/2016.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 227/2017-DAF/CGP, DE 27/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 174/2017-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS da servidora ERMELINDA FIGUEIREDO CANTUÁRIA, 
Assessora, matrícula 5095786/1, lotada na Chefi a de Gabinete 
deste Departamento, onde se lê 01/02 a 02/03/2017, leia-se 
15/02 a 16/03/2017, referentes ao exercício 04.01.2016/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 380/2017-DG/CGP, DE 10/02/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor HAMILTON DOS SANTOS CARNEIRO, 
Motorista, matrícula 12688/1, da CIRETRAN “A” de Itaituba para 
a CIRETRAN “B” de Alenquer deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/02/2017.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 147355
PORTARIA Nº 366/2017-DG/CGP, DE 09/02/2017

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 08/02/2017,
R E S O L V E:
RESCINDIR, a pedido, o Contrato de Trabalho da servidora 
ANA PAULA MASCARENHAS D’OLIVEIRA, ocupante da função 
de Assistente Administrativo, matrícula 5923809/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, fi rmado em 29/12/2015, publicado no 
DOE nº 33.040, de 30/12/2015, com base na Lei Complementar 
nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 
28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entram em vigor em 01/03/2017.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 33.314, de 
13/02/2017)

Protocolo: 147360
PORTARIA Nº 210/2017 - DG

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa E. A. OLIVEIRA - 
ME, CNPJ nº 09.510.245/0002-14, sob o nome de fantasia J K 
PLACAS E LEGALIZAÇÃO DE VEÍCULOS junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa E. A. OLIVEIRA - ME, nome 
de fantasia J K PLACAS E LEGALIZAÇÃO DE VEÍCULOS, CNPJ 
nº: 09.510.245/0002-14, situada na Avenida Três Poderes, S/
nº Casa 01- Bairro: Centro, CEP: 68.680-000, no município 
de TOMÉ-AÇÚ/PA, com o código de cadastramento nº 129PA, 
para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de veículos 
automotores, reboques e semi-reboques, de acordo com a 
legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste Departamento 
de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 02 de fevereiro de 2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 147112

PORTARIA Nº 305/2017 - DG
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa E. A. DE OLIVEIRA 
- ME, CNPJ nº 09.510.245/0001-33, sob o nome de fantasia JK 
PLACAS E LEGALIZAÇÃO DE VEÍCULOS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa E. A. DE 
OLIVEIRA - ME, nome de fantasia JK PLACAS E LEGALIZAÇÃO 
DE VEÍCULOS, CNPJ nº: 09.510.245/0001-33, situada na Rua 
Francisco Pedro de Lima, nº 570 – Bairro: Centro, CEP: 68675-
000, no município de MÃE DO RIO/PA código de cadastramento 
nº 032PA, para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação 
de veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 10 de fevereiro de 2017.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral (em exercício)

Protocolo: 147110
PORTARIA Nº 435/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e a PORTARIA Nº 506/2014 e 1992/2013 
do DETRAN-PA e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2016/441121, apresentado 
pela empresa SENAT SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO 
TRANSPORTE, inscrita no CNPJ sob o nº 73.471.963/0148-73, nome 
de fantasia MARABA/PA-UNIDADE B-N 77, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento da referida empresa.
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa SENAT 
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE, 
inscrita no CNPJ sob o nº 73.471.963/0148-73, nome de 
fantasia MARABA/PA-UNIDADE B-N 77, com estabelecimento na 
V BR 222, KM 03, Morada Nova, CEP:66.541-300, Marabá, com 
atuação na Região de Trânsito de Marabá, junto ao Departamento 
de Trânsito, para ministrar o(s) curso(s) de:
I- Diretor Geral;
II- Diretor de Ensino;
III- Instrutor de Trânsito;
IV- Examinador de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 02 (dois) anos a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º O prazo acima está vinculado a vistorias periódicas, 
podendo a qualquer tempo ser revogado, em caso de não 
atendimento dos requisitos legais da Resolução nº 358/2010 do 
CONTRAN, das Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 1992/2013 
e demais legislações em vigor sobre a matéria.
Art. 4º Fica atribuído ao SENAT SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE o número de registro 1561 
neste DETRAN/PA.
Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 07 de fevereiro de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 147134
PORTARIA Nº 437/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e PORTARIA Nº 506/2014 e 2016/2013 do 
DETRAN-PA e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2016/444652, apresentado 
pela empresa SENAT SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
DO TRANSPORTE, inscrita no CNPJ sob o nº 73.471.963/0148-
73, nome de fantasia MARABA/PA-UNIDADE B-N 77, junto a esta 
Autarquia.


